
Anno 2023 Deliberazione n. 100

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 22 Marzo - 2023

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 10
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

PROGRAMMA DI SERVIZIO CIVILE DIGITALE 2023 - 
APPROVAZIONE



Visti:
- la Legge 06/03/2001, n. 64 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è 

stato istituito il servizio civile nazionale;
- il D.Lgs 6 marzo 2017, n. 40  e successive modifiche e integrazioni, con il quale è 

stato istituito il Servizio Civile Universale, entrato in vigore il 18 aprile 2017;
- il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza convertito nella legge 29 
dicembre 2021, n. 233;

- la Legge Regionale 20/10/2003, con la quale la Regione Emilia Romagna ha  
istituito il Servizio Civile Regionale e i Coordinamenti Provinciali degli Enti di 
Servizio Civile (Co.Pr.E.S.C);

- il Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale, della  Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 31 del 21 gennaio 2022, 
concernente i criteri per l’erogazione agli enti di servizio civile dei contributi 
finanziari per le misure aggiuntive del servizio civile universale;

- il Decreto Ministeriale 20/01/2023, con il quale il Ministro per  lo Sport e i Giovani  
ha approvato  il “Piano triennale 2023 – 2025”,   concernente la programmazione del 
Servizio Civile Universale, di cui all'art 4 del D.Lgs 6 marzo 2017 , n. 40;

- la Circolare del Capo Dipartimento delle Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale, della  Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 21 giugno 2021, che 
definisce le norme e i requisiti per l'iscrizione all'Albo degli enti di Servizio Civile 
Universale;

- la Circolare del Capo Dipartimento delle Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale, della  Presidenza del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2023, che 
definisce i criteri e le modalità per la redazione e la presentazione dei programmi di 
intervento di servizio civile universale, nonchè i criteri e le modalità di valutazione”;

- l’Avviso del Dipartimento delle Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 31/1/2023,  che ha fissato la scadenza  
per la presentazione dei progetti di Servizio Civile Digitale  alle ore 14:00 del 
31/03/2023;

Premesso che il Comune di Forlì:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2005 ha aderito al Coordinamento 

Provinciale degli Enti di Servizio Civile (Co.Pr.E.S.C) della Provincia di Forlì – 
Cesena, nell'ambito del quale definisce e concorda la propria progettazione in merito 
al Servizio Civile Universale e Regionale;

- con Deliberazione n. 178 del 7/5/2019 ha aderito alla sezione Regionale dell'Albo 
Unico del Servizio Civile Universale;

- è stato riconosciuto formalmente come Ente di Servizio Civile Universale con 
Decreto del Dipartimento per le Politiche Giovanili e per il Servizio Civile 
Universale n. 68/2020, come comunicato con nota nostro Prot. n. 10570 del 
6/02/2020;

- ad ottobre 2022 ha presentato istanza di adeguamento del proprio accreditamento, 
con l’inserimento di 10 Comuni e 2 Istituti Scolastici del Comprensorio Forlivese, 
quali nuovi Endi di Accoglienza, formalmente accreditati con Decreto del 
Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale, della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n.10/2023,  nostro Prot. n.5761 del 17/01/2023;

Preso atto che:



- 3 -
- dall’anno 2020, è entrato in vigore il percorso di programmazione del 

Servizio Civile Universale, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del decreto legislativo 6 
marzo 2017, n. 40;

- la programmazione è realizzata con un Piano triennale,  attuato mediante programmi 
di intervento,  a loro volta articolati in progetti coordinati tra loro, presentati dagli 
enti di servizio civile universale;

- dall’anno 2022 è stata introdotta la possibilità, per gli Enti iscritti all’Albo del 
Servizio Civile Universale, di presentare, in via ordinaria, progetti di Servizio Civile 
Digitale nell’ambito di specifico Programma Quadro per il Servizio Civile Digitale, 
sviluppato dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale 
e il Dipartimento  per la Trasformazione Digitale, in attuazione dell’Accordo siglato 
in data 14 dicembre 2021, per la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);

Richiamati i contenuti del Programma Quadro di “Servizio Civile Digitale”,  che, 
nel contesto della Strategia Nazionale per le competenze digitali e del PNRR, attraverso 
il coinvolgimento di giovani volontari:
- vuole favorire l’accrescimento delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso 

consapevole e responsabile delle nove tecnologie, nonché promuovere il pieno 
godimento dei diritti di cittadinanza attiva da parte di tutti;

- si propone di fornire assistenza e formazione ai cittadini, beneficiari di attività di 
facilitazione digitale e di educazione digitale, oltre a formazione ed esperienza sul 
campo per i giovani volontari impiegati nei progetti di servizio civile digitale;

- persegue, inoltre, l’obiettivo 4) – fornire educazione equa ed inclusiva e 
un’opportunità di apprendimento per tutti e l’obiettivo 10) - ridurre l’ineguaglianza 
all’interno di e fra le Nazioni, dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo sostenibile,  alla 
base della programmazione triennale del Servizio Civile Universale 2023  - 2025;

Preso atto che la Circolare del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 
servizio civile universale del 31 gennaio 2031:
- ha previsto la possibilità di costituire reti con soggetti non iscritti all’Albo di servizio 

civile universale, al fine di supportare ed arricchire i programmi di intervento, da 
comprovare attraverso specifici accordi, sottoscritti dall’ente proponente il 
programma e dai soggetti di rete;

- ha previsto la possibilità di includere nei progetti elementi eventuali a sostegno dei 
giovani, tra i quali la riserva di posti per giovani con minori opportunità, 
l’attestazione specifica delle competenze rilasciato da ente terzo e la realizzazione di 
un periodo di tutoraggio finalizzato a fornire agli operatori volontari, attraverso un 
percorso di orientamento al lavoro, strumenti e informazioni utili per progettare il 
proprio futuro formativo/professionale al termine del servizio civile;

 
Dato atto che, alla luce delle opportunità offerte dal Programma quadro per il 

Servizio Civile Digitale:
- in sede di confronto interno all’Ente, si è raccolto l’interesse del Servizio Sportelli 

Informativi e Servizi Demografici, con le Unità Anagrafe e stato civile, Servizi 



- 4 -
Informativi, per l’URP e l’Informagiovani, del Servizio 
Edilizia e Sviluppo Economico, con il SUAP e il SUE,  oltre che del Servizio Scuola 
e Sport, con lo Sportello unico dei servizi educativi e il Coordinamento Pedagogico, 
del Servizio Benessere Sociale e Partecipazione, con il Centro per le Famiglie della 
Romagna Forlivese, per la definizione di un programma mirato a supportare ed 
implementare l’utilizzo dei servizi online rivolti ai cittadini in genere e alle famiglie;

- oltre ai servizi interni al Comune, in sede di Comitato di indirizzo Comune di Forlì – 
Enti di Accoglienza, si è raccolto l’interesse a partecipare al programma di Servizio 
Civile Digitale anche da parte dei Comuni di Bertinoro, Civitella di Romagna e 
Forlimpopoli (nuovi enti accreditati);

Atteso che la partecipazione al programma quadro di Servizio Civile Digitale 
permette di:
- implementare interventi strategici del Comune di Forlì, inerenti lo sviluppo di nuovi 

servizi digitali per i cittadini, le imprese e le famiglie e di potenziare i servizi 
esistenti, promuovendone l’utilizzo da parte dei cittadini stessi;

- promuovere lo sviluppo di competenze digitali di base tra la popolazione forlivese, 
con particolare riferimento a quella digitalmente più fragile (anziani, stranieri, con 
difficoltà di accesso alle risorse digitali), contribuendo a diffondere una cultura 
digitale, ritenuta indispensabile per l’integrazione sociale e la partecipazione attiva di 
ciascun cittadino;

- valorizzare e sostenere lo sviluppo di competenze digitali avanzate nei giovani 
volontari, come risorsa spendibile per il loro futuro lavorativo, quale intervento di 
politiche attive per i giovani e il lavoro;

Ritenuto, pertanto, di partecipare al Bando di Servizio Civile Digitale per l'anno 
2023, in scadenza il 31/03/2023, in qualità di ente titolare, con il Programma SCD – 
AGENDA DIGITALE FORLÌ E COMPRENSORIO, allegato al presente atto sotto la 
lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale;

 Dato atto, in particolare, che il programma si compone di n. 2 progetti, allegati al 
presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, rispettivamente sotto la lettera 
B) e C), come di seguito sintetizzati :

Titolo programma: SCD – AGENDA DIGITALE FORLÌ╠
Progetti Tipo di 

intervento
N. Sedi di 
attuazione

N. operatori 
volontari

ALLEGATO

ASSISTENZA 
DIGITALE AI SERVIZI 
ON LINE DEI COMUNI 
DI FORLI’ E DEL 
COMPRENSORIO 
FORLIVESE

Facilitazione 
digitale

4 9
di cui 3 con 

minori 
opportunità 
(difficoltà 

economiche)

Allegato B)

EDUCAZIONE Educazione 1 4
Allegato C)



- 5 -

DIGITALE A FORLI’ - 
2023

digitale di cui 1 con 
minori 

opportunità
(Difficoltà 

economiche)
Totali 5 13

Dato atto, inoltre,  che il Programma di cui sopra prevede la costituzione di una 
rete con il Coordinamento Provinciale degli Enti di Servizio Civile di Forlì-Cesena 
(Co.Pr.E.S.C.),  che contribuirà alle attività di informazione, promozione e 
sensibilizzazione ai temi del Servizio Civile ed alla conoscenza dei programmi e dei 
progetti;

Visto l’Accordo di rete tra  Comune di Forlì e l’ ente di rete Coordinamento 
Provinciale degli Enti di Servizio Civile di Forlì – Cesena,  allegato al presente atto 
sotto la lettera D) per formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che, per quanto riguarda i progetti, al fine di offrire maggiori 
opportunità e spendibilità dell’esperienza del Servizio Civile ai giovani volontari, si è 
valutata la possibilità di prevedere la realizzazione di un periodo di tutoraggio e 
accompagnamento al lavoro negli ultimi mesi del progetto e l’attestazione specifica 
delle competenze rilasciato da ente terzo;

Dato atto che:
- per l’erogazione dei servizi suddetti, si procederà all’individuazione di un soggetto 

terzo, secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia di 
contrattipubblici;

- i costi sostenuti per lo svolgimento delle attività di tutoraggio saranno rimborsati dal 
Dipartimento, come previsto dal Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale, della  Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
n. 31 del 21 gennaio 2022;

Visto il D.L. 30/03/2001, n.165;
Visto l’articolo 38 dello Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Organizzazione;
Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmati digitalmente, di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Sportelli 
Informativi e Servizi Demografici;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 



- 6 -
D.Lgs 18-08-2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto, firmato digitalmente;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, il programma di 
Servizio Civile Digitale SCD – AGENDA DIGITALE FORLÌ E COMPRENSORIO 
FORLIVESE , proposto dal  Comune di Forlì in qualità di ente titolare sull’Avviso del 
Dipartimento delle Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, del 31/1/2023,  con scadenza  alle ore 14:00 del 31/03/2023,  
la cui scheda sintetica è allegata al presente atto sotto la lettera A), per formarne parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare atto che i progetti del Comune di Forlì inseriti nel Programma sono i seguenti:
a) ASSISTENZA DIGITALE AI SERVIZI ONLINE DEI COMUNI DI FORLÌ E DEL 
COMPRENSORIO FORLIVESE,  la cui scheda sintetica è allegata al presente atto 
sotto la lettera B) per formarne parte integrante e sostanziale;
b) EDUCAZIONE DIGITALE A FORLI’ - 2023, la cui scheda sintetica è allegata al 
presente atto sotto la lettera C) per formarne parte integrante e sostanziale;

4. di approvare i contenuti dell'Accordo di rete tra Comune di Forlì, e il partner di rete 
Coordinamento Provinciale degli Enti di Servizio Civile di Forlì-Cesena,  finalizzato 
alla realizzazione di attività di informazione, promozione e sensibilizzazione ai temi del 
Servizio Civile ed alla conoscenza del programma di cui al punto 1),  redatto secondo lo 
schema predisposto dal Dipartimento delle politiche giovanili e il servizio civile 
universale, allegato al presente atto sotto la lettera D) per formarne parte integrale e 
sostanziale;

7.  di autorizzare la Coordinatrice Responsabile del Servizio Civile Universale del 
Comune di Forlì alla firma dei documenti di cui ai precedenti punti 1), 2), 3), nonché 
quelli ritenuti necessari per la presentazione del coprogramma di servizio civile di che 
trattasi, entro i termini stabiliti dal bando di Servizio Civile Universale 2023;

8. di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa e che, qualora il 
progetto venisse approvato, si provvederà con successivi provvedimenti dirigenziali 
all'assunzione dei relativi impegni, nell'ambito delle risorse assegnate e nel rispetto 
degli equilibri di bilancio.

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in tempo utile all'inoltro della domanda di 
partecipazione per l’approvazione del programma;  

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



- 7 -


